
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Vigilanza 

Area Vigilanza 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 123 del 24/12/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 24/12/2021    al n. 928 

 

 
 

 

OGGETTO:   DITTA GASPARI LINES S.R.L. PROROGA RAPPORTO NEGOZIALE PER 

L’ANNO SCOLASTICO 2021/2022 -  CIG: Z5D3489BCC 
 

IL RESPONSABILE AREA VIGILANZA 

 

     Premesso che: 

 

- con atto di concessione n. 01 del 30.12.1997 alla ditta Autolinee Gaspari s.r.l. (attualmente 

denominata Gaspari Lines s.r.l., con sede in Giulianova (TE) in Via Matteotti n. 12, P.I. 

IT02016070670) è stato affidato, con decorrenza dal 01.01.1998, e per la durata di anni due, 

il servizio urbano di competenza comunale; 

- in forza di proroghe che si sono succedute negli anni, gli effetti della concessione in 

argomento sono in vigore tutt’oggi; 

- da ultimo, con Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 17.12.2021, il servizio è stato 

prorogato sino al 31.12.2022, sulla base di espresse indicazioni poste in essere dalla Regione 

Abruzzo, con provvedimenti di rango primario (nota posta in essere dal Servizio di 

Trasporto Pubblico, pervenuta al Prot. Gen. in data 18.12.21 n. 24214 "Inoltro D. G. R. n. 

650 del 11/10/2021 in tema di TPL Regionale", con la quale la REGIONE ABRUZZO  ha 

disposto di prorogare i servizi di trasporto pubblico locale, sino al 31.12.2022, non 

lasciando spazi discrezionali al processo decisionale di questo Organo Territoriale) ; 

- a seguito della recente normativa polarizzata a ridurre la spesa pubblica la Regione Abruzzo 

ha ridotto la percorrenza assentita e, pertanto, al fine di garantire il servizio per alcune zone, 

la Giunta Comunale, con atto n. 75 del 14.06.2013, ha programmato l’estensione delle corse, 

rispetto a quelle finanziate dalla Regione a carico del bilancio comunale; 

- che nel suddetto atto si stabiliva: “detta spesa verrà pagata dietro presentazione di regolare 

fattura unica e che la stessa verrà emessa entro 30 giorni dall’implementazione del 

servizio”; 

Considerato che l’attività programmatoria, sopra indicata, è opportuna e legittima, in quanto 

finalizzata a curare interessi pubblici preminenti e, precisamente, quelli di garantire un adeguato ed 

organico servizio di trasporto urbano su tutto il territorio comunale, segnatamente durante il periodo 

scolastico e, comunque, in perfetta armonia con le oggettive esigenze dell’utenza in generale ; 



Pag. 2 

Inoltre, l’estensione delle corse è finalizzata a migliorare i collegamenti tra le varie zone del 

territorio e di conseguenza a contrastare fenomeni depressivi nel tessuto socio economico 

moscianese; 

 Atteso che la Ditta Gaspari Lines s.r.l garantisce, con specifiche ed articolate prestazioni, il 

trasporto degli studenti nelle zona di Collepietro, Ripoli e Convento che devono – quotidianamente 

- frequentare gli Istituti Scolastici Superiori, presenti nel Comune di GIULIANOVA, Roseto degli 

Abruzzi;  

VISTA la difficoltà di adeguare l'offerta del servizio di trasporto pubblico locale integrato 

Giulianova/Mosciano alle mutate esigenze di parte dell'utenza scolastica scaturite dalla 

pubblicazione dei nuovi orari d'uscita - differenziati tra loro - dagli Istituti Superiori di Giulianova, 

in virtù  delle dinamiche operative dell'autonomia scolastica ed in risposta all'emergenza Covid-19; 

Atteso che, sulla base di un’attenta disamina della realtà fattuale, possiamo agevolmente 

affermare che il servizio in argomento viene effettuato in modo regolare ed efficace, pertanto, tutti 

gli interressi pubblici primari e secondari, presenti nel contesto storico ambientale, sul quale questo 

Organo Amministrativo è stato sollecitato  ad intervenire, vengono soddisfatti in modo ottimale, in 

perfetta sintonia con i principi informatori posti alla base della legislazione positiva di settore; 

Considerato che non implementando il servizio de quo anche nell’anno scolastico 2021/2022, 

sulla base delle modalità indicate nella delibera di Giunta n.75/13 e dello scibile pervenuto tramite il 

canale istruttorio, interessi pubblici di primari importanza – attentamente - selezionati dai nostri 

Uffici  andrebbero certamente in sofferenza ; 

 Atteso che la domanda di mobilità, afferente il tessuto sociale moscianese, viene soddisfatta, 

in modo ottimale, coordinato e razionale, in quanto non risultano agli atti dei nostri UFFICI, 

contestazioni a carico della Gaspari Lines s.r.l e, comunque, la situazione reale viene – 

costantemente - monitorata da personale della nostra Area che – attualmente - non ha rilevato 

fenomeni patologici in merito ; 

 Considerato che le motivazioni, sopra scrutinate, sono scandite da una precisa sequenza 

sillogistica e, pertanto, il presente provvedimento è da ritenersi, del tutto, immune da vizi logici e 

giuridici ; 

Dato atto che: 

- l'Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da 

COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

-   l'Organizzazione Mondiale della Sanità 11 marzo 2020 ha dichiarato l'epidemia da COVID-

19 pandemia; 

 

Esaminata  la nota posta in essere dalla Ditta GASPARI LINES SRL, pervenuta al Prot.Gen. in data 

11.11.21 al n. 23645, con la quale viene richiesta una integrazione per le corse scolastiche, come di 

seguito riportato: 

Fattori produttivi: 

 periodo di effettuazione: anno scolastico 2021/2022    

 1 autobus impiegato 

 1 autista impiegato 

 Sistema tariffario. Servizio a pagamento, si fa proprio il sistema tariffario TPL 

Regione Abruzzo 

 Giorni di effettuazione del servizio: dal lunedì al sabato 

 Decorrenza: 13/09/2021 (già attivo) 

 Totale n. 64 giorni di esercizio nell’anno 2021 ( settembre/dicembre 2021) 



Pag. 3 

 Totale n. 100 giorni di esercizio nell’anno 2022 ( gennaio/giugno 2022) 

 Percorrenza giornaliera: Km. 8 

 Totale percorrenza anno 2021 : Km.512 

 Km. 512 x €. 2,00 (deficit stand. Preventivo regionale)  € 1.024,00 + iva 

 Totale percorrenza anno 2022 : Km.800 

 Km. 800 x €. 2,00 (deficit stand. Preventivo regionale)  € 1.600,00 + iva 

 

COSTO TOTALE ANNO SCOLASTICO 2021/2022,  €. 2.624,00  IVA ESCLUSA 

Atteso che il presente atto è sistematicamente coordinato con la normativa di rango primario, sopra 

stigmatizzata, e, pertanto, costituisce l’immediato precipitato della Delibera di Giunta Comunale n. 

126 del 17.12.21, legittimamente ed opportunamente adottata da questa Autorità Amministrava, in 

forza delle specifiche disposizioni impartite dalla Regione Abruzzo,in perfetta sintonia con la 

legislazione comunitaria ; 

Rilevata  la regolarità contributiva nei confronti di Inps e Inail (DURC), come da visura  effettuata 

il 25/10/2021 Numero Protocollo INAIL_29794167 e depositata agli atti (valevole fino al 

22/02/2022);       

-   Allo scopo di consentire la piena tracciabilità delle operazioni: 

 l’affidatario è tenuto ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso 

banche o presso la società Poste Italiane Spa, dedicati, anche in via non esclusiva, alle 

commesse pubbliche e ad indicare sugli strumenti di pagamento il Codice Identificativo 

Gara; 

 (laddove ricorra la fattispecie) l’affidatario si impegna altresì a dare immediata 

comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del 

Governo della provincia di Teramo della notizia dell’inadempimento della propria 

controparte (subappaltatore / subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

 il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del 

contratto. 

Vista l'autocertificazione sull'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del d.lgs.vo 

50/2016: 

“L’affidatario ha dichiarato: 

 di  non trovarsi in alcuna delle situazioni che configurano motivi di esclusione dalle 

procedure di affidamento di contratti pubblici previste dall'art. 80 del D. Lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.;  

  di impegnarsi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del DPR n. 62/2013 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del 

D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165” e del Codice di comportamento del Comune di Mosciano  adottato 

con delibera di Giunta Comunale n.6/2014, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli 

obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici per quanto compatibili; 

  di non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16 ter, del D. Lgs. n. 

165/2001; 

 di essere in regola con la vigente normativa previdenziale ed assistenziale; 

 di avere accettato mediante sottoscrizione  il patto di integrità   del comune di Mosciano S.A.,  

approvato con delibera di Giunta Comunale n.179  in data 9.12.2015. 



Pag. 4 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del  Procedimento  e al 

Responsabile di area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione del 

presente provvedimento ai sensi: 

 a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2021/2023” approvato 

con Deliberazione di Giunta comunale n°31 in data 31.03.2021;  

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera di 

Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni 

locali 21 maggio 2018;  

Verificato che sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal 

vigente Piano  Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente con riferimento al presente 

procedimento e al conseguente provvedimento finale;  

Accertato che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; “ 

Visto: 

- lo statuto comunale; 

-  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- l’art. 107 in combinato disposto con l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;  

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

- il provvedimento sindacale N. 03/2021 Prot. n. 15028 del 16.07.2021, di rinnovo del 

conferimento dell'incarico per la posizione organizzativa di Responsabile degli uffici e dei 

servizi facenti capo al Settore Vigilanza; 

 Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

 

per quanto in narrativa: 

a) di  prorogare, anche per l’anno scolastico 2021/2022, il rapporto negoziale in argomento con 

la Ditta Gaspari Lines s.r.l., con sede in Giulianova (TE) in Via Matteotti n. 12, P.I. 

IT02016070670 al fine di garantire il trasporto degli studenti residenti nella Zona di 

Collepietro che frequentano gli Istituti Scolastici, presenti nel territorio e di accogliere la 

proposta formulata dalla DITTA GASPARI LINES SRL,pervenuta al Prot. Gen. in data 

11.11.2021 al n. 23645, coordinandola con gli effetti giuridici della Concessione 

 rilasciata alla Ditta de qua, per integrazione corse scolastiche per Mosciano S.A. e v.v. con 

partenza da Ist. Cerulli via Gramsci alle 14:15; 

b) di impegnare, per quanto sopra, la somma di € 8.386,40, IVA compresa, al cap. 5758 del 

bilancio corrente esercizio e di procedere alla relativa liquidazione ed al conseguente 

pagamento con successivo atto, dopo le opportune e legittime verifiche espletate dai nostri 

Uffici e più precisamente: 

-  € 2.886,40 IVA compresa al 10% quale maggiore costo riferito alla percorrenza 

chilometrica da esercitarsi per 164 giorni  nell'anno scolastico  2021/2022; 



Pag. 5 

- € 5.500,00, IVA compresa al 10% per  il trasporto degli studenti residenti nella Zona di 

Collepietro,Capoposta e Fonte Luca che frequentano gli Istituti Scolastici, presenti nel 

territorio; 

c) di    diffondere   il  presente   atto   nel   suo  contenuto   integrale  tramite  l’Albo  Pretorio 

e, successivamente, sul sito Internet istituzionale del Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

d) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i. 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 24/12/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Enio Di Benedictis 



Pag. 6 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 24/12/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  27.12.2021 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


